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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce simulace komorových extrasystol v pravé komoře a

následná zpětná lokalizace jejich ohnisek. V práci je použito v programovacím prostředí

ECGSIM, kde jsou simulovány komorové extrasystoly v sedmi místech pravé komory.

V programu jsou vypočteny potenciály na 64 elektrodách na torsu. Z vypočtených dat

jsou sestaveny integrálové mapy v třech časových úsecích: 1–5 ms, 1–10 ms a 1–15 ms.

Integrálové mapy jsou spolu s přenosovou maticí použity jako vstupní data pro řešení

inverzní úlohy. Pro provedení inverzní úlohy je použita metoda jednoho dipólu, kde byl

model srdce rozdělen do mřížky dipólů po krocích 3 mm, 4 mm, 5 mm a 10 mm.

Výsledek inverzní úlohy je dipól představující ohnisko extrasystoly. Bylo zjištěno, že

nejlepší časové úseky pro zpětnou lokalizaci jsou 1–5 ms a 1–10 ms a průměrně

nejpřesnější výsledky dávala mřížka 10 mm.

Klíčová slova: Komorová extrasystola, přímá úloha, inverzní úloha, dipól

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to simulate premature ventricular compression in right

ventricle and subsequently localize the ectopic foci. The premature ventricular

compression were simulated in seven different locations of the right ventricle in

programme called ECGSIM. The programme calculated the potentials on torso during the

PVCs in 64 places representing electrodes. Integral maps in three time interval were

created from computed data. These integral maps and transfer matrix were used as input

data for inverse problem. Single dipole method was used for calculating the inverse

problem where the heart model was represented by dipole grid of specific sizes: 3 mm,

4 mm, 5 mm and 10 mm. The solution of inverse problem was a dipole representing foci

of the simulation. Based on collected data the best time interval for input data integral

map is 1–5 ms and 1–10 ms and the best dipole grid is 10 mm.

Key words: Premature ventricular compression, forward problem, inverse problem,

dipole
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

ARI Interval aktivační obnovy (activation recovery interval)

AV uzel Atrioventrikulární uzel

EDL Ekvivalentní dvojvrstva (equivalent double layer)

EKG Elektrokardiogram

FRA Algoritmus nejrychlejší cesty (fastest route algorithm)

KES Komorová extrasystola

SA uzel Sinoatriální uzel

UDL Rovnoměrná dvojvrstva (Uniform double layer)
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1 Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám simulací komorových extrasystol pro pravou komoru

a zpětné lokalizaci jejich ohnisek. Komorové extrasystoly jsou způsobené špatným

vedením akčního potenciálu v srdci. Fyziologický převodní srdeční systém vypadá tak,

že vzruch vzniká v sinoatriálním uzlu a poté se šíří dál do celého srdce, ale při komorové

extrasystole tomu tak není. U komorových extrasystol nepochází vzruch ze sinoatriálního

uzlu, nýbrž z ektopického ložiska, které se nachází v samotné komoře. Vzruch je

předčasný a má jinak stavěný QRS komplex než fyziologický výboj [1].

Komorové extrasystoly jsou jednou z nejčastějších arytmií, které se můžou objevit

u pacienta, jak s kardiovaskulární nemocí, tak i bez ní. U každého člověka se někdy

komorové extrasystoly objevují, ale jako isolované jevy jsou neškodné. Pokud se KES

objevují při více jak 20 % všech QRS komplexů, může to vést k vývoji komorové

dysfunkce [2].

Problém nastává, když se komorové extrasystoly objeví v doprovodu s jiným srdečním

onemocněním, což se často stává. Za těchto podmínek komorová extrasystola může

vyvolat až fatální poruchy rytmu [3].

ECGSIM (verze 3.0.0) [4] je interaktivní program simulující vztah mezi elektrickou

aktivitou myokardu a vzniklými potenciály na hrudníku. Umožňuje zobrazení PQRST

vlny, vektor srdce, povrchových map potenciálů těla a spoustu dalších funkcí. ECGSIM

dále dokáže vypočítat EKG křivky pro různé sady elektrod od jednoho svodu až

k vícekanálovým svodům.

Povrchové potenciální mapování těla je rozšíření elektrokardiografie s účelem vylepšit

neinvazivní popis srdcem generovaných potenciálů. Vícekanálové snímání EKG

umožňuje snímat potenciály na více místech torsa, z nichž je možné vytvořit povrchové

potenciální mapy těla. Tyto mapy se následně dají použít pro řešení inverzních úloh za

účelem zjištění ischemií, ohnisek extrasystol nebo jiných patologií [5].

Cílem mé práce je nasimulovat komorové extrasystoly v pravé komoře pomocí

zmíněného softwaru. Počáteční výboje extrasystol budou simulovány v sedmi různých

oblastech pravé komory: laterální, hrot pravé komory, přepážky, blízko výstupu plicní

žíly z pravé komory, anterolaterální, anteroseptální a posteriorní. Pro simulované

extrasystoly bude program ECGSIM vypočítán 64 svodové EKG. Z vícekanálových

záznamů průběhu EKG budou následně vytvořeny v MATLABu (verze R2014a) [6]

integrálové povrchové mapy srdce. Tyto integrálové povrchové mapy budou sloužit jako

vstupní data pro řešení inverzní úlohy, kde na základě map a vlastností nehomogenního

torsa se budou určovat ohniska ektopií. Vypočtená ohniska ektopií budou následně

porovnány s polohou ohnisek simulovaných.
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2 Srdce a jeho elektrické projevy

2.1 Převodní systém srdce

Dráha převodního systému srdce se skládá ze sinoatriálního uzle, atrioventrikulárního

uzle, Hisova svazku, Tawarový ramének a Purkyňových vláken. (Obrázek 1).

Obrázek 1: Převodní systém srdce [7].

V sinoatriálním uzlu vzniká vzruch, který se šíří na síně a dále do atrioventrikulárního

uzle. SA uzel se nazývá primárním pacemakerem, protože určuje frekvenci bití srdce.

V AV uzlu se vedení vzruchu zpomalí, aby byla dokončena depolarizace síní, než začne

depolarizace komor. Pokud nastane porucha SA uzlu, přebírá jeho funkci AV uzel, je tedy

sekundárním pacemakerem [8].

Z AV uzlu se vzruch dostává do Hisova svazku, který zajišťuje jediný vodivý spoj mezi

síněmi a komorami. Hisův svazek následně přechází v Tawarova raménka.

Hned za Hisovým svazkem se Tawarova raménka dělí na pravé a levé. Pravé raménko

vede vzruch do pravé komory a levé raménko do komory levé. Obě raménka se plynule

rozvětvují v komorách a přecházejí do Purkyňových vláken. Purkyňova vlákna

následovně převádí vzruch do zbytku komor [9].
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2.2 Akční potenciál

Srdce se skládá z myocytů, které dokáží vytvořit elektrický vzruch. Tato aktivace, vzniká

průchodem sodíkových kationtů přes buněčnou membránu, čímž se změní klidový

potenciál buňky a dojde ke vzruchu. Klidový potenciál buňky je okolo -80 až -90 mV

[10].

Akční potenciál u myocytů má velice rychlou depolarizační fázi, která je následována

repolarizací. Repolarizace je na začátku rychlá, ale po začátečním fáze repolarizace

ustává a vzniká tzv. plató, po ukončení plata znovu nastává repolarizace a buňky se

dostávají zpátky na svůj klidový potenciál. Na Obrázek 2 můžeme vidět vztah šíření

akčních potenciálů v srdci ke tvaru EKG křivky [10].

Obrázek 2: Křivky akčních potenciálů v převodovém systému [11].

Šířením akčního potenciálu se postupně aktivuje srdeční svalovina, D. Durrer M.D [12]

provedl experiment, ve kterém bylo upevněno na sedm srdcí post mortem elektrody a

bylo sledováno šíření akčního potenciálu. Následovně vytvořil rozložení a posun akčního

potenciálu skrz srdeční stěnu (Obrázek 3).
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Obrázek 3: Postup vzruchu v srdci [12]

2.3 Poruchy srdečního rytmu

Poruchy srdečního rytmu se mohou řadit do několika kategorií a to podle srdeční

frekvence, místa vzniku nebo podle mechanizmu arytmií. Existují tři základní

mechanismy arytmií: poruchy tvorby vzruchu, poruchy vedení vzruchu a kombinované

poruchy. Arytmie srdeční frekvence se dělí na bradykardie a tachykardie [13].

Bradykardie je zpomalená činnost srdce, mezi bradykardie patří blokády srdce, jako

například AV blokáda nebo blokáda Tawarových ramének. Tachykardie je zrychlená


[…]


časový úsek, aby byl šum zmírněn. Jelikož v našem případě byly simulace prováděny

v programu, kde nebyl zaveden šum, není vhodné používat delší časové úseky, vystačíme

si s kratšími.

V našem experimentu byly průměrné vzdálenosti poloh ohnisek relativně velké. To bylo

nejspíše způsobeno použitým systémem svodů. U systému Nijmegen není rozložení

elektrod ideální pro hledání extrasystol v pravé komoře. Elektrody jsou rozloženy tak, že

lépe reprezentují levou komoru, než pravou. Pro přesnější zobrazení pravé komory by

bylo vhodné vybrat jiný systém svodů, který by měl rovnoměrné rozložení elektrod podél

celého torsa.

8 Závěr

Komorové extrasystoly byly simulované v sedmi oblastech pravé komory srdce.

Simulace byly provedeny v programu ECGSIM, kde byly vypočteny potenciály pro 64

elektrod rozmístěných na torsu podle systému Nijmegen. Všechny simulace byly

prováděny na endokardu srdce, kde byly vybrány jednotlivé body a z nichž byly

simulovány extrasystoly. Z nasimulovaných dat byly vytvořeny integrálové mapy

v časových úsecích 1–5 ms, 1–10 ms a 1–15 ms. Integrálové mapy a přenosová matice

byly vzaty jako vstupní data pro inverzní úlohu. Pro řešení inverzní úlohy byly použita

metoda jednoho dipólu reprezentujícího komorovou extrasystolu. Polohy výsledných

dipólů inverzích úloh byly porovnány s ohnisky simulací. Bylo zjištěno, že pro výpočet

inverzní úlohy není vhodné používat integrálové mapa z časového úseku 1–15 ms, pro
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simulované data. Zároveň bylo zjištěno, že v průměru nejlepší výsledky podává mřížka

se vzdáleností dipólů 10 mm. Ale přesto nemůžou být ostatní mřížky vyhodnoceny za

nesprávné, protože při rozdílných simulacích dostávali nejlepší výsledky. Pro další vývoj

práce by bylo vhodné provést simulace jak na endokardu tak i na epikardu pro porovnání

výsledů. Zároveň by bylo možné rozšířit o simulace extrasystol v levé komoře nebo

použít rozdílné systémy svodů, aby byl zjištěn jejich vliv na zpětnou lokaci.
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Příloha A

Obrázek 19: Integrálové potenciální mapy pro časový úsek 1–5 ms.
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Obrázek 20: Integrálové potenciální mapy pro časový úsek 1–10 ms.
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Obrázek 21: Integrálové potenciální mapy pro časový úsek 1–15 ms.
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Obrázek 22: Polohy vypočtených a simulovaných ohnisek extrasystol. Vlevo pohled apex to

base, vpravo pohled anterior posterior.
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Obrázek 23: Polohy vypočtených a simulovaných ohnisek extrasystol. Vlevo pohled apex to

base, vpravo pohled anterior posterior.
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Obrázek 24: Chyby modelů jednotlivých simulacích pro různé mřížky dipólů.
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Tabulka 4: Vzdálenost ohniska ektopie simulované od vypočtené pro časový úsek 1–5 ms.

Vzdálenost ektopie od dipólu (mm)

ektopie mřížka 3 mm mřížka 4 mm mřížka 5 mm mřížka 10 mm

anterolaterální 21,095 21,066 22,163 15,106

anteroseptální 24,472 24,643 25,430 18,539

hrot 24,963 24,891 16,332 25,588

laterální 12,100 14,873 12,133 7,157

plicní žíla 12,095 10,464 10,114 10,597

posterior 22,305 16,718 21,737 17,819

přepážka 8,347 6,773 7,660 7,660

Tabulka 5: Vzdálenost ohniska ektopie simulované od vypočtené

pro časový úsek 1–10 ms.

Vzdálenost ektopie od dipólu (mm)

ektopie mřížka 3 mm mřížka 4 mm mřížka 5 mm mřížka 10 mm

anterolaterální 21,095 21,066 22,163 15,106

anteroseptální 24,472 24,643 25,430 18,539

hrot 24,963 24,891 16,332 25,588

laterální 12,100 14,873 12,133 7,157

plicní žíla 12,095 10,464 10,114 10,597

posterior 22,305 16,718 21,737 17,819

přepážka 8,347 6,773 7,660 7,660
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Tabulka 6: Vzdálenost ohniska ektopie simulované od vypočtené

pro časový úsek 1–15 ms.

Vzdálenost ektopie od dipólu (mm)

ektopie mřížka 3 mm mřížka 4 mm mřížka 5 mm mřížka 10 mm

anterolaterální 25,849 25,087 25,103 24,499

anteroseptální 31,275 32,767 36,928 36,928

hrot 40,224 39,288 42,787 39,125

laterální 30,936 31,273 26,762 22,163

plicní žíla 13,118 12,062 12,857 11,929

posterior 23,420 21,529 20,555 25,446

přepážka 20,067 21,304 19,201 24,056

Tabulka 7: Chyba modelu- vzdálenost nejbližšího dipólu od simulované ektopie

Vzdálenost nejbližšího dipólu odektopie (mm)

ektopie mřížka 3 mm mřížka 4 mm mřížka 5 mm mřížka 10 mm

anterolaterální 1,47 1,47 1,47 1,83

anteroseptální 5,63 1,92 2,84 1,14

hrot 4,55 2,95 1,88 1,65

laterální 3,03 2,28 3,63 2,90

plicní žíla 6,50 1,51 3,08 1,51

posterior 10,84 1,58 2,73 1,58

přepážka 7,66 4,86 2,73 2,80

průměrná

chybovost modelu
5,67 2,37 2,62 1,92
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Klíčová slova

Abstrakt česky

Abstrakt anglicky

Zadání bakalářské práce

Bakalářská práce