České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Valínová

s názvem: Simulace a lokalizace komorových extrasystol v pravé komoře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 4
5. Celkový počet bodů 86

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Tereza Valínová přistupovala k řešení tématu bakalářské práce od samého počátku zodpovědně a systematicky. Své realizační postupy pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Cíle byly splněny velmi dobře. Studentka zaslouží ocenění za vyhodnocení parametru inverzní úlohy neuvedené v zadání. Body v hodnocení jsem ubrala za nedostatečný popis inverzní úlohy.

Textová část bakalářské práce obsahuje stylistické a gramatické chyby, překlepy.

S přístupem a výsledky studentky jsem naprosto spokojena a doporučuji její práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Olena Punshchikova
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: